
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
 

ATO Nº 03/PCD/2016  DE  16/02/2016  -   A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  nomear as servidoras Catarina 

Maria Nogueira de Oliveira Sediyama, matrícula 10768-9/UFV, Hatanne Carla Fialho e Moraes, 

matrícula 10165-6/UFV e Jamil Antonio Abraão El Hadj, matrícula 7223-0/UFV, para sob a 

presidência da primeira, constituirem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora Jéssica Caroline Louzada Vieira,  matrícula 12095-2/UFV lotada na Divisão de Saúde. 

Nomear o servidora Lucinéia Mendes Peixoto, matrícula 10730-1/UFV, para atuar como 

orientadora da servidora em estágio probatório.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 07/PCD/2016  DE  23/03/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:   recompor a Comissão do PAA – 

Programa de Aquisição de Alimentos da UFV, instituída pelo Ato nº 034/PCD/2014 de 

17/07/2014, que passa a ser constituída pelos servidores, Renato Pereira Silva, matrícula 

10858-8, Heliane Aparecida Barros, matrícula 11701-3, Julio César Mendes Caetano, matrícula 

11858-3, France Maria Gontijo Coelho, matrícula 6935-3, Márcio Gomes da Silva, matrícula 

11675-0 e os funcionários da EMATER, Marcelo Caio Libânio Teixeira e Margareth do Carmo 

Bruz Guimarães, sob a coordenação do  primeiro. Publique-se  e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio. Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 08/PCD/2016  DE  07/04/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  designar o professor Renato 

Pereira da Silva, matr. 10858-8, para substituí-la em seu cargo de direção no período de 11 a 

14/04/2016, por motivo de  participação do FONAPRACE – I Encontro Regional Sudeste de 

2016 na Universidade Federal de Alfenas-MG. Publique-se  e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio. Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 09/PCD/2016  DE 15/04/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: nomear o servidor Felipe Stephan 

Lisboa, matrícula 8750-5, os acadêmicos Yaisa Damião Rosa, matrícula 86689, Demaisa de 

Sousa Alves, matrícula 91844 e Jinx Vilhas Maurício da Silva, matrícula 85483, os técnicos 

Sales Augusto dos Santos, s/matrícula, Grasiela Gomide  de Souza, matrícula 8334-8 e os 

professores Maria Isabel Jesus Chrysostomo, matrícula 8133-7 e Guillermo Vega Sanabria, 

matrícula 11737-4, para sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão dos Direitos 

Humanos e Diversidade da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por um período de 01(um) 

ano. Publique-se e cumpra-se. Profª  Viviani Silva Lírio. Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 10/PCD/2016  DE  22/04/2016 -   A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:   1 - designar os acadêmicos 

Tatiane Angélica De Souza, matrícula 70699, Tatiane Santos Pinto, matrícula 82444 e Roney da 

Silva Gonçalves, matrícula 86351,  para comporem a mesa eleitoral que coordenará a eleição 



dos membros da Comissão de Moradias Estudantis – CME, a ser realizada no dia 28/04/2016.  

2 - designar os servidores JOSÉ NELSON, matrícula 3489-4 e Junia Zacour Azevedo Del 

Giudice, matrícula 7170-6, para supervisionar o processo eleitoral.  Publique-se e cumpra-se. 

Profª Viviani Silva Lírio.  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 11/PCD/2016  DE  26/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:   designar os professores Luciene 

Rinaldi Colli, matrícula 7423-3, Edgar Pereira Coelho, matrícula 10113-3, Gislaine Aparecida 

Santana Sediyama, matrícula 10484-1 e a acadêmica Marcela Valverde Garcia, matrícula  

82243, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância com a 

finalidade  de até 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação, apurar os fatos ocorridos 

durante a “Marcha Nico Lopes”, conforme processo nº 018105/2015. Publique-se e cumpra-se. 

Profª Viviani Silva Lírio.  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 12/PCD/2016  DE  28/04/2016 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  designar o servidor Felipe 

Stephan Lisboa, matrícula 8750-5, como substituto em seu cargo de direção, no dia 

29/04/2016(tarde), por motivo de viagem institucional da titular.  Publique-se e cumpra-se. 

Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.  

ATO Nº 13/PCD/2016  DE  09/05/2016 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  prorrogar por mais 30(trinta) 

dias,  o prazo para a Comissão  de Sindicância, constituída pelo Ato nº 06/PCD/2016  de 14 de 

março de 2016, concluir os trabalhos relacionados ao  processo nº 008090/2015.  Publique-se 

e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 14/PCD/2016  DE  16/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  Designar os professores Luciene 

Rinaldi Colli, matrícula 7423-3, Renata Pires Gonçalves, matrícula 8219-8 e Regel Antonio 

Ferrazza, matrícula 8006-3, a técnica-administrativa Cláudia Rogéria Bisi Rosental, matrícula 

10104-4 e os acadêmicos Janailton do Carmo Soares, matrícula 70619 e Saraline Eduarda da 

Silva, matrícula 83199, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Disciplinar 

dos Alojamentos Estudantis da Universidade Federal de Viçosa, por um período de 01(um) a 

contar da data de publicação.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  

de Assuntos Comunitários. 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

 

ATO No 0300, DE 4 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003123/2016, resolve designar o servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-

3/UFV e 2147434-9/SIAPE, para substituir a servidora PAULA CAROLINA SANTOS LOPES, 

matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Licitação, FG-2, da Diretoria de Material da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 

período de 4 de abril de 2016 a 3 de maio de 2016, por motivo de férias regulamentares da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de 

Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0301, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

002816/2016, resolve designar a servidora GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrículas 

11937-7/UFV e 2180199-4/SIAPE, para substituir a servidora FRANCINA LANA SOARES, 

matrículas 11426-X/UFV e 2056073-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Bolsa, FG-2, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de 21 de fevereiro de 2016 

a 19 de junho de 2016, por motivo de licença maternidade da titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0307, DE 6 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003729/2016, resolve designar o servidor SEBASTIÃO ILSON VALENTE, matrículas 6791-1/UFV 

e 431084-8/SIAPE, para substituir o servidor SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrículas 7374-

1/UFV e 1038107-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Documentos e Arquivos 

Acadêmicos, FG-6, da Diretoria de Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 4 

de abril de 2016 a 3 de maio de 2016, por motivo de férias regulamentares do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO No 0308, DE 6 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003730/2016, resolve designar a servidora ALINE XISTO RODRIGUES, matrículas 8910-9/UFV 

e 1673195-9/SIAPE, para substituir a servidora MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 

11519-3/UFV e 2067970-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Cadastro da 

Graduação, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 11 

a 20  de abril de 2016, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0309, DE 6 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003775/2016, resolve designar o servidor ANGELO ANTONIO DA SILVEIRA, matrículas 11703-

X/UFV e 2106257-1/SIAPE, para substituir a servidora JULIANA SARAIVA MOREIRA, matrículas 

10381-0/UFV e 1817946-3/SIAPE, na função gratificada de Assistente Técnico, FG-1, da 

Diretoria de Material da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 13 de abril 

de 2016 a 11 de junho de 2016, por motivo de licença maternidade da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0310, DE 6 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003535/2016, resolve designar o servidor AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 

8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE, para substituir a servidora IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, 

matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Registro Escolar, FG-2, do Campus de Rio Paranaíba, no período de 11 a 20 de abril de 2016, 

por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas 

Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0311, DE 7 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003731/2016, resolve designar o servidor BERNARDO SANTANA TOLEDO, matrículas 11228-

3/UFV e 2029366-9/SIAPE, para substituir a servidora RITA DE CÁSSIA SILVA, matrículas 

7532-9/UFV e 1100083-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-



7, do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no 

período de 31 de março de 2016 a 8 de abril de 2016, por motivo de licença médica da titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO No 0312, DE 7 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

003776/2016, resolve designar o servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-

3/UFV e 2147434-9/SIAPE, para substituir a servidora PAULA CAROLINA SANTOS LOPES, 

matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Licitação, FG-2, da Diretoria de Material da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 

período de 4 de maio de 2016 a 2 de junho de 2016, por motivo de férias regulamentares da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de 

Pessoas em Exercício.  

 

ATO No 0345, DE 19 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

004306/2016, resolve designar o servidor BERNARDO SANTANA TOLEDO, matrículas 11228-

3/UFV e 2029366-9/SIAPE, para substituir a servidora RITA DE CÁSSIA SILVA, matrículas 

7532-9/UFV e 1100083-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-

7, do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no 

período de 11 a 15 de abril de 2016, por motivo de licença médica da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0347, DE 25 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

004347/2016, resolve designar a servidora MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-

3/UFV e 2067970-2/SIAPE, para substituir o servidor RAFAEL MIRANDA DAMASCENO, 

matrículas 11075-2/UFV e 1643330-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Graduação, FG-2, da Diretoria de Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 25 

de  abril de 2016 a 4 de maio de 2016, por motivo de férias regulamentares do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0349, DE 25 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

004456/2016, resolve designar a professora ANA IRIS MENDES COELHO, matrículas 7181-

1/UFV e 6431387-8/SIAPE, para substituir a professora MARIA DO CARMO FONTES DE 

OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no 

período de 2 a 16 de   maio de 2016, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0356, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

004534/2016, resolve designar a servidora MARIA TERESINHA LOPES DE FREITAS, matrículas 

8779-3/UFV e 1654030-4/SIAPE, para substituir o servidor WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, 

matrículas 6293-6/UFV e 429749-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de 

Gestão de Pessoas, FG-1, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 25 de abril de 

2016 a 4 de maio de 2016, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 



ATO No 0367, DE 28 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

004645/2016, resolve reconhecer o exercício do servidor BERNARDO SANTANA TOLEDO, 

matrículas 11228-3/UFV e 2029366-9/SIAPE, em substituição a servidora RITA DE CÁSSIA 

SILVA, matrículas 7532-9/UFV e 1100083-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de 

Expediente, FG-7, do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, no período de 18 a 20 de abril de 2016, por motivo de licença médica da titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

 

PROGRESSÃO E PROMOÇÃO (DOCENTES) 

 

ATO N.º 0290, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001759/2016, resolve conceder ao 

professor FABIO TAKAHASHI, matrículas 10449-3/UFV e 1849897-6/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 28/02/2016. Publique-se e cumpra-

se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO N.º 0291, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 016423/2015, resolve conceder ao 

professor EDUARDO SIMONINI LOPES, matrículas 7802-6/UFV e 2220529-5/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 

da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 28/11/2015. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício.  

 

ATO N.º 0292, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001198/2016, resolve conceder ao 

professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265-3/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 

para o nível 3 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 16/02/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício.  

 

ATO N.º 0293, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000182/2016, resolve conceder ao 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 23/01/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO N.º 0294, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001540/2016, resolve conceder ao 



professor LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-3/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 

da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 22/02/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício.  

 

ATO N.º 0295, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 014997/2015, resolve conceder ao 

professor MARCELO LOURES DOS SANTOS, matrículas 10091-9/UFV e 1220027-4/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 18/11/2015. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO N.º 0296, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 014797/2015, resolve conceder ao 

professor EDGAR PEREIRA COELHO, matrículas 10113-3/UFV e 1744252-7/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 

da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 11/12/2015. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO N.º 0297, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 014797/2015, resolve conceder ao 

professor FLAVIO LEMES FERNANDES, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 04/02/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO N.º 0298, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000255/2016, resolve conceder ao 

professor MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 

da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 17/12/2015. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO N.º 0299, DE 04 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 002300/2016, resolve conceder ao 

professor JOSEPH KALIL KHOURY JUNIOR, matrículas 8864-1/UFV e 2444021-6/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 

para o nível 2 da Classe D, denominada Associado, com Doutorado, a partir de 25/02/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

em Exercício. 

 

ATO N.º 0317/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 



competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, o Inciso II do § 3.º do Artigo 12 da 

Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 002131/2016, resolve conceder à professora 

JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e 1767224-7/SIAPE, 

promoção na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da 

Classe B, denominada Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com 

Mestrado, a partir de 03/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0318/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, o Inciso II do § 3.º do Artigo 12 da 

Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001399/2016, resolve conceder ao professor 

SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10147-8/UFV e 1451805-1/SIAPE, promoção na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, 

denominada Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Mestrado, a 

partir de 02/02/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 

 

ATO N.º 0319/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 000714/2016, resolve conceder ao professor JOAQUIM SUCENA 

LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 1546548-1/SIAPE, promoção na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para 

o nível 1 da Classe D, denominada Associado, a partir de 25/01/2016.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0320/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 000832/2016, resolve conceder ao professor SILVIO BUENO PEREIRA, 

matrículas 10694-1/UFV e 11577619-3/SIAPE, promoção na carreira de magistério superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o nível 1 da 

Classe D, denominada Associado, a partir de 26/02/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0321/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001571/2016, resolve conceder à 

professora CINTIA LOOS PINTO, matrículas 11677-7/UFV e 1649343-8/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe A, denominada Assistente-A, com Mestrado, a partir de 10/03/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0322/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000754/2016, resolve conceder ao 

professor MARCIO GOMES DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075-2/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 

da Classe A, denominada Assistente-A, com Mestrado, a partir de 26/02/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 



ATO N.º 0323/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000428/2016, resolve conceder ao 

professor DIMAS MENDES RIBEIRO, matrículas 11697-1/UFV e 2106316-1/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 

da Classe A, denominada Adjunto-A, com Doutorado, a partir de 24/03/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0324/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000715/2016, resolve conceder à 

professora KATIA DE LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 

para o nível 2 da Classe C, denominada Adjunto, com Mestrado, a partir de 25/01/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0325/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001851/2016, resolve conceder ao 

professor MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-3/UFV e 1928404-0/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 09/03/2016. Publique-se e cumpra-

se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0326/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 015095/2016, resolve conceder à 

professora MARIA AUGUSTA LIMA SIQUEIRA, matrículas 10195-8/UFV e 2621014-5/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 02/03/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0327/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000482/2016, resolve conceder ao 

professor LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrículas 10118-4/UFV e 1682161-

3/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 

08/01/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0328/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001283/2016, resolve conceder à 

professora FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-

6/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 

08/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0329/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 



Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001189/2016, resolve conceder ao 

professor FREDERICO GARCIA PINTO, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 16/03/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0330/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 002083/2016, resolve conceder à 

professora MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 

para o nível 3 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 21/02/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0331/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001493/2016, resolve conceder ao 

professor RICARDO ILDEFONSO DE CAMPOS, matrículas 10086-2/UFV e 1737553-6/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 27/03/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0332/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 002129/2016, resolve conceder à 

professora POLLYANNA AMARAL VIANA, matrículas 10071-4/UFV e 1737346-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 20/03/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0333/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001760/2016, resolve conceder ao 

professor LEANDRO JOSE DOS SANTOS, matrículas 10121-4/UFV e 1628382-4/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 26/03/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0334/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000514/2016, resolve conceder ao 

professor LUIZ ANTONIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 

da Classe D, denominada Associado, a partir de 28/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0335/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 



0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 001196/2016, resolve conceder ao 

professor ORLANDO PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES, matrículas 7124-2/UFV e 6431356-

8/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 3 para o nível 4 da Classe D, denominada Associado, a partir de 10/02/2016. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0336/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo001657/2016, resolve Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas conceder à professora DANIELLE 

RODRIGUES DE MORAES, matrículas 11621-1/UFV e 1897433-6/SIAPE, progressão na carreira 

de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 1 para o nível 2 da Classe D I, com Retribuição por Titulação compatível com RSC-III, a 

partir de 03/02/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas.  

 

ATO N.º 0357/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000446/2016, resolve conceder ao 

professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade 

Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D III, com Doutorado, a partir de 

21/01/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0358/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000649/2016, resolve conceder ao 

professor HELIO PAULO PEREIRA FILHO, matrículas 7660-0/UFV e 2117882-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade 

Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D IV, com Mestrado, a partir de 

04/01/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0359/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 002092/2016, resolve conceder ao 

professor LUCAS CARVALHO SILVA, matrículas 11510-X/UFV e 3608914-4/SIAPE, promoção na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, 

denominada Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Mestrado, a 

partir de 06/02/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas.  

 

ATO N.º 0360/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000345/2016, resolve conceder à 

professora MARIA GABRIELA MENDONCA PEIXOTO, matrículas 11577-0/UFV e 2076793-

8/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 1 para o nível 2 da Classe A, denominada Assistente-A, com Mestrado, a partir de 

12/01/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 



ATO N.º 0361/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 003253/2016, resolve conceder ao professor JUSTINO MUNIZ JUNIOR, 

matrículas 10183-4/UFV e 1766581-0/SIAPE,  progressão na carreira de magistério superior 

da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada Adjunto, 

com Doutorado, a partir de 11/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0362/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 003769/2016, resolve conceder à professora NALBIA DE ARAUJO 

SANTOS, matrículas 8229-5/UFV e 1451289-3/SIAPE,  progressão na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com Doutorado, a partir de 28/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0363/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 000814/2016, resolve conceder ao professor CLAUDIO DOS SANTOS 

FERREIRA, matrículas 10189-3/UFV e 11766711-1/SIAPE,  progressão na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 

denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 01/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0364/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 001179/2016, resolve conceder à professora HELOISA RAIMUNDA 

HERNECK, matrículas 10149-4/UFV e 1753652-1/SIAPE,  progressão na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com Doutorado, a partir de 01/02/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO N.º 0365/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 001550/2016, resolve conceder ao professor GERMANO CARNEIRO DA 

COSTA, matrículas 10123-0/UFV e 1750798-0/SIAPE,  progressão na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com Doutorado, a partir de 16/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0366/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 001177/2016, resolve conceder à professora RITA DE CASSIA PEREIRA 



FARIAS, matrículas 7965-0/UFV e 2312768-9/SIAPE,  progressão na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, denominada 

Adjunto, com Doutorado, a partir de 24/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

PROGRESSÃO POR MÉRITO  

 

ATO No 287, DE 01 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a 

Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve: Conceder Progressão por Mérito Profissional aos 

servidores relacionados abaixo:  

Siape  Nome  Cargo  De  Para 
A partir 

de  

2922330 Adriano Felipe Brum Operador de Máquinas Agrícolas C-II-02 C-II-03 13/03/16 

431355 Alcides Souza dos Santos Auxiliar de Agropecuária B-IV-13 B-IV-14 02/04/16 

2168742 
Aldilene Narciso de Miranda 

Pereira 
Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 13/04/16 

1891917 Aline Pereira David Assistente em Administração D-II-03 D-II-04 03/04/16 

1648214 André Luiz da Silva 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-IV-05 E-IV-06 03/04/16 

2924829 Antônio Custódio Diniz Técnico em Agropecuária D-II-02 D-II-03 20/03/16 

430603 
Ari Roberto Teixeira de 

Carvalho 
Pedreiro B-IV-15 B-IV-16 02/04/16 

2013202 Camila Rafaela Gomes Dias Assistente em Administração D-II-02 D-II-03 01/04/16 

1893435 Cláudia de Fátima Oliveira Assistente em Administração D-III-03 D-III-04 10/04/16 

1892913 Daniela Pinheiro Costa Técnico de Laboratório/Área D-III-03 D-III-04 03/04/16 

2079529 Dirceu José de Freitas Técnico em Agropecuária D-IV-13 D-IV-14 02/04/16 

2013952 Edivaldo da Silva Souza Assistente em Administração D-II-02 D-II-03 25/03/16 

2008441 Edivaldo de Jesus Gomes Operador de Máquinas Agrícolas C-II-02 C-II-03 15/03/16 

431344 
Eliana Maria Ramiro 

Benevenute 
Auxiliar em Administração C-IV-13 C-IV-14 02/04/16 

1894152 Fernanda Rezende de Melo Assistente de Laboratório C-III-03 C-III-04 03/04/16 

1654989 
Flávia Marina de Freitas 

Grupioni 
Técnico Desportivo E-IV-05 E-IV-06 14/03/16 

2013244 Heder José Andrade 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-II-02 E-II-03 02/04/16 

1161606 Helmut Gonçalves Lehner Técnico em Agropecuária D-I-01 D-I-02 15/03/16 

430062 João Carlos Batista da Silva Operador de Máquinas Agrícolas C-III-15 C-III-16 02/04/16 

431149 João Geraldo Pereira Auxiliar de Agropecuária B-IV-14 B-IV-15 02/04/16 

2075113 Jorge Renato Felício Pinto 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-I-01 D-I-02 22/03/16 

1775184 José de Oliveira Marques Neto Técnico de Laboratório/Área D-III-04 D-III-05 26/03/16 

1220865 José Roberto Assis de Bem Técnico em Agropecuária D-IV-11 D-IV-12 02/04/16 

2939868 Keila Nerina Bernardes Administrador E-IV-II E-IV-03 25/03/16 

2013161 Lawrence Pires de Oliveira Técnico de Laboratório/Área D-II-02 D-II-03 01/04/16 

2168705 Leandro Freitas Silva Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 09/04/16 



1659288 Leonardo Carvalho Pereira 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-IV-05 D-IV-06 29/03/16 

2168821 Lucas Novais Assunção 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-I-01 D-I-02 09/04/16 

1654370 Maisa Rodrigues Chagas Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 21/03/16 

2162459 Márcio William da Costa Auxiliar em Administração C-I-01 C-I-02 22/03/16 

431432 Margareth dos Santos e Silva Locutor C-III-12 C-III-13 02/04/16 

2165223 Margarida dos Santos Duarte Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 02/04/16 

1654030 
Maria Teresinha Lopes de 

Freitas 
Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 16/03/16 

1774350 Pedro Eni Lourenço Rodrigues Assistente em Administração D-III-04 D-III-05 06/04/16 

1655144 Priscila Siolari da Silva Assistente em Administração D-I-05 D-I-06 16/03/16 

2158724 
Raimundo Nonato da Silva 

Júnior 
Auxiliar em Administração C-I-01 C-I-02 12/03/16 

2012736 Renata Celi Lopes Toledo Técnico de Laboratório/Área D-III-02 D-III-03 23/03/16 

1776185 Roberta Gomes Prado Químico E-IV-04 E-IV-05 09/04/16 

1221284 Roberto Cupertino da Silva Técnico em Agropecuária D-IV-12 D-IV-13 02/04/16 

2165652 Roberto Lopes Rosado Auxiliar em Administração C-I-01 C-I-02 03/04/16 

2912388 Rodrigo Campos Lopes Administrador E-II-02 E-II-03 09/04/16 

1654350 Rodrigo Ferreira Pereira Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 15/03/16 

2013092 Samuel Galvão de Freitas Assistente de Laboratório C-II-02 C-II-03 25/03/16 

2013066 Sandra de Assis Assistente em Administração D-II-02 D-II-03 21/03/16 

2162542 Sandra de Fátima dos Santos Auxiliar em Administração C-I-01 C-I-02 25/03/16 

2159565 Solange Mara Bigonha Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 12/03/16 

1893193 Thales Henrique Dutra Assistente em Administração D-II-03 D-II-04 04/04/16 

2014426 Walmir da Silva Técnico de Laboratório/Área D-II-02 D-II-03 04/04/16 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

 

ATO No 0316, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da 

Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão de curso, Progressão por 

Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo: 

Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

2922330 Adriano Felipe Brum 
Operador de Máquinas 

Agrícolas 
C-II-03 C-III-03 14/03/2016 002195/2016 

2013202 
Camila Rafaela 

Gomes Dias 

Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 02/04/2016 003266/2016 

1897548 
Carlos Eduardo 

Salgado Cunha 

Assistente em 

Administração 
D-II-02 D-III-02 28/03/2016 003269/2016 

1089198 
Cláudio Márcio 

Brustolini 

Técnico de 

Laboratório/Área 
D-II-13 D-III-13 28/03/2016 003307/2016 

1754946 
Denise Cristina 

Rodrigues 
Médico/Área E-III-05 E-IV-05 31/03/2016 003557/2016 

2013952 
Edivaldo da Silva 

Souza 

Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 26/03/2016 002398/2016 

2008441 Edivaldo de Jesus Operador de Máquinas C-II-03 C-III-03 16/03/2016 001955/2016 



Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

Gomes Agrícolas 

1906260 Emerson Guerra 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 09/03/2016 002382/2016 

1886772 
Emília Wakim de 

Almeida Costa 

Assistente de  

Laboratório 
C-III-04 C-IV-04 29/03/2016 003393/2016 

139970 Geraldo Viçoso Filho 
Auxiliar em  

Administração 
C-II-16 C-III-16 16/03/2016 001998/2016 

2013244 Heder José Andrade 

Analista de  

Tecnologia da 

Informação 

E-II-03 E-III-03 03/04/2016 003168/2016 

1161606 
Helmut Gonçalves 

Lehner 

Técnico em  

Agropecuária 
D-I-02 D-II-02 16/03/2016 002765/2016 

429228 
Jorge José de 

Oliveira Malaquias 

Auxiliar de  

Agropecuária 
B-III-16 B-IV-16 14/03/2016 002679/2016 

2075113 
Jorge Renato Felício 

Pinto 

Técnico de  

Tecnologia da  

Informação 

D-I-02 D-II-02 23/03/2016 003024/2016 

430227 José Alcino Justino Pedreiro B-III-16 B-IV-16 24/03/2016 002800/2016 

428087 José Custódio Jardineiro B-III-16 B-IV-16 30/03/2016 003537/2016 

431293 José Irineu Soares 
Auxiliar de  

Agropecuária 
B-III-15 B-IV-15 30/03/2016 003536/2016 

1886556 Lilian Beatriz de 

Andrade Gusmão 

Técnico de  

Tecnologia da  

Informação 

D-II-04 D-III-04 18/03/2016 016566/2015 

2168821 
Lucas Novais 

Assunção 

Técnico de  

Tecnologia da  

Informação 

D-I-02 D-II-02 10/04/2016 003927/2016 

2158330 
Luis Filipe Pereira da 

Silva 

Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 17/03/2016 002928/2016 

430258 Manuel Vanir Matias Auxiliar Operacional A-III-15 A-IV-15 14/03/2016 002704/2016 

2162459 
Márcio William da 

Costa 

Auxiliar em  

Administração 
C-I-02 C-II-02 23/03/2016 002920/2016 

1156696 
Márcio Xavier 

Correa 

Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 06/03/2016  001953/2016 

2165223 
Margarida dos 

Santos Duarte 

Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 03/04/2016 003533/2016 

1475225 Maria Gontijo Castro Pedagogo/Área E-II-05 E-III-05 28/03/2016 002585/2016 

431445 Maria Isabel Costa Servente de Limpeza A-III-13 A-IV-13 04/04/2016 003726/2016 

3926457 
Patrícia dos Santos 

Bernardo 

Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 25/01/2016 000659/2016 

2158642 
Rafael Alves da 

Silva 

Técnico de  

Tecnologia da  

Informação 

D-I-02 D-II-02 14/03/2016 002667/2016 

2067501 
Rani Juliana 

Romeiro Tostes 

Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 06/03/2016 008295/2015 

1843144 
Reinaldo Batista 

Barbosa 

Auxiliar de  

Agropecuária 
B-III-04 B-IV-04 17/03/2016 002901/2016 

2012736 
Renata Celi Lopes 

Toledo 

Técnico de 

Laboratório/Área 
D-II-02 D-III-02 21/03/2016 001982/2016 

429725 
Ricardo Soares de 

Freitas 

Auxiliar de  

Agropecuária 
B-II-16 B-III-16 07/04/2016 003916/2016 

2165652 
Roberto Lopes 

Rosado 

Auxiliar em  

Administração 
C-I-02 C-II-02 04/04/2016 003611/2016 

2912388 
Rodrigo Campos 

Lopes 
Administrador E-II-03 E-III-03 10/04/2016 001289/2016 

1754977 Rodrigo Pereira 
Técnico em  

Anatomia e Necropsia 
D-III-05 D-IV-05 21/03/2016 002653/2016 

2013092 Samuel Galvão de Assistente de  C-II-03 C-III-03 26/03/2016 002326/2016 



Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

Freitas Laboratório 

2013066 Sandra de Assis 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 07/04/2016 003928/2016 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Assessora Especial da Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

ATO No 0315, DE 12 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da Lei nº 11.091/2005, 

resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação 

aos servidores relacionados abaixo: 

Mat. 

SIAPE 
Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência 

Processo 

nº 

429884 Ademir de Paula Lopes 

Aux. de Ind. e 

Conservação de 

Alimentos 

B-III-16 25 08/03/2016 002325/16 

1853446 
Andréa Cristina de 

Almeida 

Assistente em 

Administração  
D-III-04 30 04/04/2016 003737/16 

429078 
Carlos Alexandre dos 

Santos 
Montador/Soldador B-IV-16 25 19/03/2016 000071/16 

428200 Ciro Costa dos Santos Assistente de Laboratório C-IV-16 25 21/03/2016 003073/16 

429828 Claunicio Matias Soares Cozinheiro C-IV-16 25 07/03/2016 002283/16 

430590 Etiene Moreira Auxiliar Operacional A-IV-15 25 22/03/2016 003122/16 

2286713 Fernanda de Jesus Jorge Assistente de Laboratório C-I-01 25 02/03/2016 002041/16 

2237203 Flávio de Sousa Fontes 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-I-01 25 21/03/2016 003019/16 

748506 Francisco José Alves Pena 
Assistente em 

Administração 
D-IV-16 25 19/03/2016 000044/16 

1910832 Henrique Arruda Peluzio 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
E-I-01 30 15/03/2016 002763/16 

429405 Heron Medeiros Vigilante D-IV-16 25 01/03/2016 001987/16 

748517 João Grimatti Alves Cozinheiro C-IV-16 25 07/03/2016 002285/16 

429098 José Antônio Cardoso Montador/Soldador B-IV-16 25 19/03/2016 000068/16 

428108 José Antônio da Silva Assistente de Laboratório C-IV-16 25 19/03/2016 000042/16 

427890 José Cupertino Pinheiro Assistente de Laboratório C-IV-16 25 21/03/2016 003040/16 

427255 José Evangelo Encadernador C-IV-16 25 19/03/2016 000097/16 

428829 José Souza Cardoso Brigadista de Incêndio C-IV-16 25 21/03/2016 003085/16 

749461 Juarez Gomes Ferreira Cozinheiro C-IV-16 25 07/03/2016 002282/16 

429083 Laércio da Silva Rezende Técnico em Agropecuária D-IV-16 25 07/03/2016 002206/16 

429924 
Márcio Alberto Dias 

Mendes 
Assistente de Laboratório C-IV-16 30 14/03/2016 002639/16 

431307 
Marco Antônio Gomes 

Barros 
Porteiro C-IV-14 25 19/03/2016 000040/16 

431131 
Maria da Conceição da 

Silva 
Servente de Limpeza A-III-14 25 21/03/2016 003070/16 

430809 Mario Francisco Alves 

Aux. de Ind. e 

Conservação de 

Alimentos 

B-IV-16 30 09/03/2016 002420/16 

430210 Maurício Lopes Cardoso 
Auxiliar em 

Administração 
C-II-16 25 19/03/2016 000170/16 

1955091 
Michael de Oliveira 

Resende 
Técnico em Eletricidade D-III-03 52 15/03/2016 002757/16 

2049477 Núbia Oliveira de Souza 
Assistente em 

Administração 
D-II-02 30 25/02/2016 001740/16 

2116185 Raquel Aparecida Batista Assistente de Laboratório C-II-02 30 07/04/2016 003926/16 



Mat. 

SIAPE 
Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência 

Processo 

nº 

2288123 Renan de Almeida Costa 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-I-01 52 04/03/2016 002179/16  

1120362 Ricardo Amorim de Moura Médico/Área E-I-01 30 03/03/2016 002115/16 

2033025 
Ricardo Martin da Silva 

Bernado 
Auxiliar de Agropecuária B-II-02 25 21/03/2016 003057/16 

430309 Roberto Mendes Auxiliar Operacional A-III-14 25 29/02/2016 001910/16 

2287498 
Roseli da Silva Felipe 

Lopes 

Assistente em 

Administração 
D-I-01 25 01/03/2016 001943/16 

428651 Sávio Tadeu da Silva Cozinheiro C-IV-16 25 10/03/2016 002538/16 

2048176 Sebastião Batista Gouveia Assistente de Laboratório C-II-02 25 21/03/2016 003072/16 

428408 Sebastião Lopes Acácio Armazenista B-IV-16 15 06/04/2016 003741/16 

2291017 
Shirley Aparecida da 

Silveira 
Enfermeiro/Área E-I-01 30 01/03/2016 001980/16 

429353 Sinval dos Santos Cozinheiro C-IV-16 25 07/03/2016 002284/16 

428937 Tarcísio Nonato Rodrigues Apontador B-IV-16 25 19/03/2016 000624/16 

430266 Vicente Ronaldo Matias Auxiliar Operacional A-IV-15 25 10/03/2016 002539/16 

Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Assessora Especial da Pró-Reitoria 

 

REMOÇÃO 

 

ATO No 0303, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

05342/2014, resolve  remover a servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matrículas 

8416-6/UFV e 1042112-5/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, da Divisão de Saúde da 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários para o Departamento de Medicina e Enfermagem, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares 

Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0304, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

017151/2014, resolve remover a servidora SANDRA DE FÁTIMA DOS SANTOS, matrículas 

11919-9/UFV e 2162542-8/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da Pró-

Reitoria de Administração para o Campus de Florestal. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone 

Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0305, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

017151/2014, resolve remover o servidor CLAUDINEI HELENO DA SILVA, matrículas 11855-

9/UFV e 2142377-9/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Campus de 

Florestal para a Pró-Reitoria de Administração. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas 

Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0306, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

015601/2014, resolve remover a servidora LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 

10717-4/UFV e 1908073-8/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Pró-

Reitoria de Administração para a Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. Publique-se e 



cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO No 0355, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

01649/2016, resolve remover o professor EVANDRO CAMARGOS TEIXEIRA, matrículas 10693-

3/UFV e 1525213-5/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, do 

Departamento de Economia Rural do Centro de Ciências Agrárias para o Departamento de 

Economia do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0368, DE 28 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

015216/2015, resolve remover o servidor ÁLVARO CÉSAR SANT'ANNA, matrículas 2126-1/UFV 

e 430520-8/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Departamento de 

Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas para a Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0369, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

006008/2015, resolve remover o servidor ERLY NOGUEIRA DA SILVA, matrículas 1503-2/UFV e 

427350-1/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, da Divisão de Água e 

Esgoto da Pró-Reitoria de Administração para o Departamento de Engenharia Florestal do 

Centro de Ciências Agrárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 

 

ATO No 0370, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

003772/2015, resolve remover o servidor JORGE LUIZ PEREIRA, matrículas 11503-7/UFV e 

2969669-3/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, do Departamento de 

Medicina e Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para o Departamento de 

Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0371, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

003680/2015, resolve remover o servidor LEANDRO FREITAS SILVA, matrículas 11923-7/UFV e 

2168705-9/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Diretoria Financeira 

da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento para o Departamento de Biologia Geral do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 

 

LOTAÇÃO PROVISÓRIA 

 

ATO No 0313, DE 11 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 



competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

003424/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o  

servidor LOURENÇO ALVES COELHO, matrículas 10744-1/UFV e 1906280-2/SIAPE, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, no Departamento de Engenharia Florestal do Centro 

de Ciências Agrárias. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima 

referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0314, DE 11 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

017183/2014 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, a  

servidora MICHELE LISBOA GONÇALVES, matrículas 10739-5/UFV e 1907266-2/SIAPE, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja 

elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da 

servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem 

necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

ATO No 0343, DE 18 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

002675/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o  

servidor VICTOR GONÇALVES CHAGAS, matrículas 11481-2/UFV e 2062126-7/SIAPE, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, na Diretoria de Logística da Pró-Reitoria de 

Administração. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima 

referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0350, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

003489/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o  

servidor LAÉRCIO DA SILVA REZENDE, matrículas 5250-7/UFV e 429083-9/SIAPE, ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária, no Departamento de Geografia do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação 

acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0352, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

002384/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, a  

servidora THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/SIAPE, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Divisão de Alimentação da Pró-Reitoria 

de Assuntos Comunitários. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação 

acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho da servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 



ATO No 0353, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

001763/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, a  

servidora CARLA CRISTINA CAMPOS VIDIGAL, matrículas 7450-0/UFV e 1064376-4/SIAPE, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, na Diretoria de Logística da Pró-Reitoria de 

Administração. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima 

referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho da servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. 

 

ATO No 0354, DE 26 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do Artigo 

36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 

002706/2016 resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o  

servidor VITOR GOMIDE LENTINI, matrículas 11520-7/UFV e 2065888-8/SIAPE, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, na Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio 

Ambiente da Pró-Reitoria de Administração. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) 

dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado 

de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas 

complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas.  

 

LICENÇA MATERNIDADE 

 

ATO N.º 0337/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  a Lei 

n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, e o que consta do Processo 004005/2016, resolve prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 

contar de 15/07/2016 até 12/09/2016, a licença maternidade concedida à servidora NATALIA 

APARECIDO LIBERTO SILVA, matrículas 10227-X/UFV e 2778282-7/SIAPE, conforme  Ato 

0.049.112/2016, de 21/03/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 

ATO N.º 0344/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  a Lei 

n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, e o que consta do Processo 003869/2016, resolve prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 

contar de 05/08/16 até 03/10/16, a licença maternidade concedida à servidora CRISTIANE 

BOTELHO VALADARES, matrículas 10308-X/UFV e 1803887-8/SIAPE, conforme  Ato 

0.062.685/2016, de 08/04/16. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 

ATO N.º 0372/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 

207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto 

de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 

004526/2016, resolve conceder à servidora ADRIANA ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 

10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 



Superior,  lotada no(a) CRP-CAMPUS RIO PARANAIBA, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, a contar de 20/04/16 a 17/08/16. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0373/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  a Lei 

n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, e o que consta do Processo 004526/2016, resolve prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 

contar de 18/08/16 até 16/10/16, a licença maternidade concedida à servidora ADRIANA 

ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE, conforme  Ato 

0372/2016, de 29/04/16. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 

 

ATO N.º 0374/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 

207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto 

de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 

004489/2016, resolve conceder à servidora LIZIANE SANTOS SOARES, matrículas                                                                                                   

10022-6/UFV e 2462484-8/SIAPE, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior,  lotada no(a) CRP-CAMPUS RIO PARANAIBA, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, a contar de 19/04/16 a 16/08/16. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0375/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do CONSU 

n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  a Lei 

n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, e o que consta do Processo 004489/2016, resolve prorrogar por 60 (sessenta) dias, a 

contar de 17/08/16 até 15/10/16, a licença maternidade concedida à servidora LIZIANE 

SANTOS SOARES, matrículas 10022-6/UFV e 2462484-8/SIAPE, conforme  Ato 0374/2016, de 

29/04/16. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

BANCA EXAMINADORA PARA CONCURSO 

 

ATO No 0346, DE 20 DEABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, resolve 1. Designar os docentes e 

técnico-administrativos abaixo relacionados para membros das Bancas Examinadoras dos 

concursos públicos para provimento de cargos técnico-administrativos, Editais 1 a 3/2016: 

 

Área/Cargo Membros 

Assistente de Tecnologia da 

Informação 

Harley Balduino Saraiva – mat. UFV nº 10966-5 

Maurílio de Araújo Possi – mat. UFV nº 10933-9 

Revisão Pedagógica 
Wânia Maria Guimarães Lacerda – mat. UFV nº 8550-2 

Leci Soares De Moura e Dias – mat. UFV nº 1958-5 

Legislação 
Marcílio Rodrigues Martins – mat. UFV nº 8345-3 

William Albuquerque Filho – mat. UFV nº 8854-4 

Língua Portuguesa 

Edson Ferreira Martins – mat. UFV nº 8230-9 

Cristiane Cataldi dos Santos – mat. UFV nº 7642-2 

Patrícia Muratori de Lima e Silva Negrão – mat. UFV nº 11374-3 



Informática 
Carlos de Castro Goulart – mat. UFV nº 6611-7 

Levi Henrique Santana de Lelis – mat. UFV nº 11489-8 

Revisão Português 

Edson Ferreira Martins – mat. UFV nº 8230-9 

Cristiane Cataldi dos Santos Paes– mat. UFV nº 7642-2 

Patrícia Muratori de Lima e Silva Negrão – mat. UFV nº 11374-3 

Operador de Máquinas 

Agrícolas 

Haroldo Carlos Fernandes – mat. UFV nº 6571-4 

Domingos Sárvio Magalhães Valente – mat. UFV nº 10382-9 

Auxiliar de Enfermagem - 

CAF 

Pedro Paulo do Prado Junior – mat. UFV nº 8892-7 

Mara Rúbia Maciel Cardoso – mat. UFV nº 8972-9 

Auxiliar de Enfermagem - 

DVT 

Lukiya Silva Campos Favarato – mat. UFV nº 8975-3 

Ricardo Junqueira Del Carlo – mat. UFV nº 5449-6 

2.designar os servidores Ricardo Gandini Lugão, matrícula 8312-7/UFV, Flavio Magno 

Moreira Pinto, matrícula 10802-2/UFV e Layse Brandão Carneiro Miranda, matrícula 11521-

5/UFV, para comporem a Comissão Organizadora dos referidos concursos públicos. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

ATO No 0302, DE 5 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

002693/2016, resolve 1. tornar sem efeito o Ato nº 0176, de 16 de Fevereiro de 2016; 2. 

designar os servidores KELY MARA SANTOS DINIZ XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 

2081575-4/SIAPE e RAFAEL MATIAS DE ABREU, matrículas 10796-4/UFV e 1913751-9/SIAPE, 

para substituírem a servidora CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrículas 8837-4/UFV e 

1654935-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Registro Escolar Superior, FG-

2, do Campus de Florestal, nos períodos de 10 a 31 de março de 2016; 21 de abril de 2016 a 8 

de maio de 2016; e 1º a 20 de abril de 2016, respectivamente, por motivo de licença 

maternidade da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Simone Caldas Tavares Mafra - Pró-

Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício. 

 

ATO N.º 0341, DE 18 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

002589/2014, resolve substituir o servidor MAURO CÉSAR DO CARMO, matrículas 10171-

0/UFV e 1755309-4/SIAPE, pelo servidor MARCUS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA, matrículas 

10684-4/UFV e 1901406/SIAPE, como membro da Comissão de Estágio Probatório do servidor 

CARLOS DAVID CACEMIRO, matrículas 11644-0/UFV e 2087513-7/SIAPE, que trata o Ato n.º 

0163, de 24 de fevereiro de 2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO N.º 0342, DE 18 DE ABRIL DE 2016 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

002899/2014, resolve substituir o servidor MAURO CÉSAR DO CARMO, matrículas 10171-

0/UFV e 1755309-4/SIAPE, pelo servidor MARCUS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA, matrículas 

10684-4/UFV e 1901406/SIAPE, como membro da Comissão de Estágio Probatório do servidor 

FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO, matrículas 11643-2/UFV e 2088811-5/SIAPE, que trata o Ato 

n.º 0164, de 24 de fevereiro de 2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social 

(CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

Campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de 

Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino  

 


